2.

"...tu autem, Licenti, volo vel núc mihi concedas, iam enim libertate in quam maxime nos vindicaturam se plilosophia pollicetur, iugum illud auctoritatis excussi, perfectum nom esse, qui adhuc vertatem requirat: Contra Academicos 1,24: CSEL 63,21

a) Esta entología, de ser necesario o interesante, podría oportunamente traducirla al español. Junto a cada texto haré unas observaciones sintéticas sobre la naturaleza, contenido, etc. de las citas transcritas. Esas observaciones son el fundamento de estudios más amplios.

### 3. Racionalidad

"...cui loco tu cum molem auctoritatis obiceres, modeste aliquantum ciceronis nomine perturbatus tamen se statim erexit et generosa quadem contumacia in verticem libertatis exsiluit rursusque arripuit quod erat de manibus violenter excussum quaesivitque abs te, utum tibi perfectus qui adhuc quareret videretur, ut, si fatereris non esse perfectum, ad caput recurreret demonstraretque, si posset, per illam definitionem perfectum, esse hominem, qui secundum legem mentis vitam gubernaret ac per hoc beatum nisi perfectum esse non posse: Contra Academicos 1,24: CSEL 63,21

4.

“. . . Itaque nunc philosophos non fere videmus nisi aut Cynicos aut Peripateticos aut Platonicos, et Cynicos quidem, quia eos vital quaedam delectat **libertas** atque licentia”: Contra Academicos 3,42: CSEL 63,79

#### 5. Servidumbre:

“. . . Mihi autem it opus esset ad haec quae abs te audieram retinenda, nondum sum illius famuli dominus sed ei modo servio, modo pugno, ut non serviam, et quasi audeo me adserere in **libertatem** meam, et si forte aliquando impero atque obtemperat mihi facitque saepe putare, quod vicerim, in aliis rursus rebus ita sere erigit, ut eius sub pedibus miser iaceam”: De Ordine 2,7: CSEL 63, 150 (del 386)

#### 6. Estilos de vida:

“. . . quamobrem, satis credo, inste atque utiliter **pro libertate** animae mese mhi imperavi non cupere, non quaerere, non dicere uxorem”: Soliloquorum 1.17: PL 32,878 (del 386/7)

7.

“. . . etiam ex accidentibus, quae interdum dant tempori suam qualitatem, velut: In belli tempore an in pacis tempore, in seditione an in concordia, in **libertate** AN IN DOMINATIONE? ET SI QUA IN eundem modum cadere possunt”: De rethorica 8 (cf C. Halm, Rethores Latini minores, Leipzig 1863, 137-51, f. 142.

#### 8. Libertad y amor:

“. . . quanquam enim utrumque in utroque sit, praevalet taem in veteri timor, amor in novo:

Quae ibi servitus, hic **libertas** ab apostolis praedicatur: De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum, 1,56: PL 32, 1334. (del 387/9)

9.

"...Romae etiam plura cognovi, in quibus singuli gravitate atque prudentia et divina scientis praepollentes, caeteris secum habitantibus praesunt, christiana charitate, sanctitate et **libertate VIVENTIBUS**; ne ipsi quidem cuiquam onerosi sunt, sed orientis more it Pauli apostoli auctoritate manibus suis se transigunt"

De moribus ecclesiae catholicae et de Moribus Manichaeorum  
1.70: PL 32, 1340

10.

"...continent se igitur ii qui possunt, qui tamen sunt innumerabiles, et acarnibus et a vino duas ob causas:

vel propter fratrum imbecilbitatem, vel propter suam **libertatem**":

De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum  
1,73: PL 32, 1341.

11.

"...si vero haec mala sunt, quomodo non sunt bona firmitas corporis, visus, auditus, locutio persuadens fecunditas, solum genitale, libertas, vita, quae omnia in ello mali regno fuisse perhibetis, et summum malum audetis asserere?: Id. 2,15: PL 32, 1352

12.

"...et apostolos paulus ait: vos in libertatem vocati estis": Id 2.22:  
PL 32, 1355

13.

"...servit ergo anima quae istam libertatem nondum assecuta": Id.  
2,22: PL 32, 1355.

#### 14. Libertad y Consciencia:

"...utquid enim libertas mea indicatur ab alia conscienti?": Id.  
2,34: PL 32, 1360

## 15. Religión:

“. . .haec est vers, haec perfecta, haec sola religio, per quam deo reconciliari pertinet, haec sola religio, per quam deo reconciliari pertinet ad animae, de qua quaerimus magnitudinem, qua se libertate dignam facit: nam ille ab omnibus liberat, cui servire omnibus utilissimum est, et in cuius servitio placere perfecta et sola libertas est: De quantitate animae 78: PL 32, 1078 (Del 387/8)

16.

“. . .quo casu ita sum adflictus et tantis obrutus acervis inanum fabularum, ut nisi mihi amor iveniendi veri opem divinam impetravisset, emergere inde atque in ipsam primam quaerendi libertatem respirare non possem: De libero arbitrio 1,4: CSEL 74,6. (Del 388/95)

17.

“. . .Prius enim mihi discutiendum videtur utrum vel hostis inruens vel insidiator a SICARIUS, sive pro vita sive pro libertate sive pro pudicitia, sive ulla interficiatur libidine”. (De libero arbitrio I, II: CSEL 74, 11).

18.

“. . .ea sunt autem primo hoc corpus et eius quae vocantur bona, ut integra valitudo, acumen sensuum, vires, pulchritudo et si qua sunt cetera, partim necessaria bonis artibus et ideo plusis pensanda, partim viliora; deinde libertas; quae quidem nulla vera est nisi beatorum et legi aeternae adhaerentium, se iam nunc libertatem commemoro quae se liberos putant qui dominos homines non habent et quam desiderant hi qui a dominis hominibus manumitti volunt; diende parentes, fratres, coninxx, liberi, propinqui, adfines, familiares et quicumque nobis aliqua necessitudine adiuncti sunt; ipsa denique civitas, quae parentis loco haberi solet, honores etiam et laus et ea quae dicitur gloria popularis; ad extremum pecunia, quo uno nomine continentur omnia quorum iure domini sumus et quorum vendentorum aut donandorum habere potestatem videmur” (Id. 1,32: CSEL 74,32-3).

**19. Verdad:**

“ . . .haec est libertas nostra, cum isti subdimur veritati: et ipse est deus noster qui nos liberat a morte, id est a condicione peccati” (Id. 2,37: CSEL 74,73).

20.

“ . . .nulla enim re fruitur anima cum libertate nisi qua frutur cum securitate” (Id. 2,37: CSEL 74,73)

**21. Poesía:**

“ . . .(M) haec sunt metra spondei: magnorum est, libertas” (De música 4,7: PL 32, 1132, del 387/90)

22.

“ . . .magnum est munus libertatis” (De música 4,7: PL 32, 1132)

23.

“ . . .convertenti se autem ad dominum, maior cura oritur, ne avertatur; donec cernalium negotiorum requiescat impetus, effrenatus consuetudine diuturna, et tumultuosis recordationibus conerisone eius sese inserens: ita sedatis motibus suis quibus in exteriora provehebatur, agit oitum intrisecum liberum, quod significatur sabato; sic cognoscit colum deum esse dominum suum, cui uni summa libertate servitur” (Id. 6,14: PL 32, 1170)

24.

“ . . .vetere quippe servitute transacta tempus libertatis inluxerat et oportune iam homini suadebatur atque salubriter quam libero esset creatus arbitrio” (De vera religione 31: CSEL 77,24, del 391).

25.

“ . . .quae ubi venit ab ipsa dei sapientia homine adsumpto et in libertatem vocati sumus, pauca sacramenta saluberrima constituta

sunt, quae societatem christiani populi, hoc est sub uno liberae multitudinis continerent” (De vera religione 33: CSEL 77,24)

## 26. **Justicia:**

“ . . .liberta a iusticia et servitus sub peccato” (Id. 76: CSEL 77,55)

27.

“ . . .quem delectat ergo libertas, ab amore mutabilium rerum liber appetat” (Id. 93: CSEL 77,67)

28.

“ . . .quapropter si et ipsa superbia verae libertatis et veri regni umbra est, etiam per ipsam nos commemorat divina providentia quid significemus vitiosi et quo deeamus redire correcti” (Id. 93: CSEL 77,67).

29.

“ . . .si mihi de aliquo, quem diligerem, nuntiaretur, quod sibi cum esset barbatus, pueritiam atque infantiam ita placere multis audientibus dixerit, ut etiam iuraverit se similiter velle vivere, idque ita mihi probaretur, ut inpuenter negarem, num reprehendus cuipiam viderer, si eum exitimarem, cum hoc diceret, significare voluisse sibi placere innocentiam, et ab eis, quibus hominum genus involueretur cupiditatibus animum ali enum et ex eo illum magis magisque diligerem, quam antes diligebam, etiamsi fortass ille in puerorum aetatibus libertatem quandam in ludendo et cibando atque ignavum otium stultus adamasset” (De utilitate credenti 10: CSEL 25,1, 15, del 392).

30.

“ . . .cum autem ista libertate fecerimus aliquid et facti ipsius temuerit animam perniciose dulcedo et voluptas, eadem ipsa consuetudine sua sic implicatur, ut postea vincere non possit, puod sibi ipsa peccando fabricata est” (Acta contra Fostunatm manichaeum 22: CSEL 25,1.4; del 392)

## 31. Vocación:

"...cum autem gratia ei amorem nobis divinum inspiraverit et nos suae voluntati subditos fecerit, quibus dictum est: 'vos in libertatem vocatis estis', et: 'gratia dei liberavit me a lege peccati et mortis' - lex autem peccat est, ut quicumque peccat, moriatur - ab ista lege liberamur, cum iusti esse coeperimus": Acta contra Fortunatum manicheum 22: CSEL 25.1,6)

## 32.

"...non enim reconciliamur illis nisi per dilectionem, qua etiam filii dei appellamur, non iam sub timore tanquam servi, quia consummata dilectio foras mittit timorem, et spiritum libertatis accepimus, in quo clamamus: abba pater" (De fide et symbolo) 19 CSEL 41, 24, del 393).

## 33.

"...quod ut intelligas non simulatione sed caritate fieri, quia infirmis hominibus, tanquam nos suis, compatimur, ita monet alio loco dicens: vos in libertatem vocati estis, fratres, tantum ne libertatem in occasionem carnis detis, se per caritatem servite invicem" (De sermone domini in monte 2,65 CCL 35,162).

## 34. Conciencia:

"...quare enim libertas mea indicatur ab aliena conscientia? (Contra Adimantum 14 CSEL 25,1,53 = 25,1, 153).

## 35.

"...apostolicam itaque interpellationem spiritualiter teneo, carnalem servitutis observationem libertate contemno utriusque testamenti auctorem deum venerans, qui et veteri homini fugienti tanquam dominus obposuit quod timeret, et novo redeunti tanquam pater aperuit quod amaret" (Contra Adimantum 16: CSEL 25,1,163).

36.

“. . . scriptum est enim: maledictus omnis, qui pendet in ligno, est non solum nullam mortem, sed etiam nullum mortis genus Christiana libertas sicut Iudaica sevitus formidaret” (Id. 21: CSEL 25,1,81).

### 37. Creación:

“. . . et ideo: propter eum, inquit, qui subiecit eam in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute interitus, in libertatem gloriae filiorum dei, sed tamen in eis, qui credituri erant, videbat apostolus, quod dicit, quia creatura liberabitur a servitute interitus, ut interitui non serviat, cui serviunt omnes peccatores” (Expositio quarundam propositionum ex epistola ad Romanos 53, CSEL 84,27; del 394/5)

### 38. Escatología:

“. . . Liberabitur autem in libertatem gloriae filiorum dei, id est, ut et ipsa perveniat ad libertatem gloriae filiorum dei per fidem, quae fides cum in ea non erat tantummodo creatura dicebatur et ad ipsam refert, quod sequitur: Scimus enim, quia creatura congemiscit et dolect usque adhuc” (Ed, 53: CSEL 84,27)

39.

“. . . quod autem ait: omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a deo, rectissime admonet, ne quis ex eo, quod a domino suo eis libertatem vocatus est factus christianus, extollatur in superbiam et non arbitretur in huius vitae, itinere esse ordinem suum et potestatibus sublimioribus quibus pro tempore rerum temporalium gubernatio tradita est, putet non se esse subdendum” (expositio quarendam propositionum ex epistola ad Romanos 72: CSEL 84,44).

40.

“. . . ideo iam quod secundum hominem est nec evangelium dicendum est, quale illi afferebant, qui in servitute ex libertate attrahebant eos, quod deus ex servitute in libertatem vocabat (epistolae ad galatas expositio 6: CSEL 84,61, c) del 394/5).

## 41. Ley:

"...propter: subintroducitos autem falsos fratres non est compulsus titus circumcidi, id est, non ei potuit extorqueri, ut circumcideretur, quia illi, qui subintroierunt, dicit, proscultare libertatem eorum, vehementer observabant et cupiebant circumcidi Titum, ut iam circumsionem etiam ipsius Pauli attestatione et consesione, tamquam saluti necessariam praedicarent et SIC eos, ut ait, in servitutem redigerent, id est sub onera legis servilia revocarent" (Id. 11: CSEL 84,66)

## 42.

"...quod autem ait: quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt legis, sub timore vult intelligi non in libertate, et scilicet corporali praesentique vindicta vindicaretur in eos, qui non permanerent in omnibus, quae scripta sunt in libro legis, ut facerent ea" (Id. 21: CSEL 84,079).

## 43.

"...propterea dominus Jesus Christus iam libertatem daturus credentibus, quaedam earum observationum non servavit ad litteram" (Id. 22, CSEL 84,81).

## 44.

"...quae sententia spiritualiter intelligentibus sacramentum est libertatis, carnaliter autem sentientibus, si iudaei sunt, iugum est servitutis, si pagani aut haeretici, velamentum est caecitatis" (Id. 22: CSEL 84,82).

## 45. Vocación:

"...eos ergo nunc reprehendit, qui faciunt irritam gratiam christi, quasi enim nondum venerit, qui vocaret in libertatem, sed adhuc voluit esse sub paedagogo" (Id. 27: CSEL 84,92).

46.

“. . .hic ergo ostendit unum semen Christum, non tantum ipsum mediatorem intelligendum esse verum etiam ecclesiam, cuius ille corporis caput est, ut omnes in Christo unum sint et capiam secundum promissionem hereditatim per fidem, in quam conclusus erat, id est in cuius adventum tamquam sub paedagogo cutodiebatur populus usque ad aetatis opportunitatem, qua in **libertatem** vocandi erant, qui in eodem populo secundum propositum vocati sunt, id est qui in illa area frumentum inventi sunt” (Ed. 28, CSEL 84,94).

47.

“. . .quae quoniam erant umbrae futurorum, iam adveniente Christo in superstitione remanserunt, cum tamquam salutaria observarentur a nescientibus, quo referenda sint, ut tanquam salutaria observarentur a nescientibus, quo referenda sint, ut tanquam hoc dixerit apostolos gentibus: quid pordest vos evasisse servitutem, qua tenebamini, cum serviretis elementis mundi, quando rursus ad talia reditis seducti ab eis, qui nondum agnoscentes **libertatis** suae tempus inter cetera opera legis, quae carnaliter sapiuntetiam temporibus serviunt, quibus et vos rursus ut antea servire vultis et observare cum eis dies et menses et annos et tempora, quibus serviebatis et antequam Christo crederetis” (Id. 34: CSEL 84,102).

48.

“. . .formatur autem Christus in credente per fidem is interiore homine vocato in libertatem gratiae miti et humili corde, non se iactante de operum meritis, quae nul la sunt, sed ab ipsa gratia meritum aliquod inchoante, quem possit dicere minimum suum, id est seipsum, ille qui ait: cum enim fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis” (Id. 38: CSEL 84,106).

49.

“. . .Ea enim **libertas** nunc maxime opponenda est servitutis iugo, quo in operibus legis tenebantur, qui ad circumcisionem istos trahebant” (Id. 40: CSEL 84,111).

50.

“. . .haec enim suasio carnalis est, ille autem in **libertatem** vocavit” (Id. 42: CSEL 84,114).

51.

“. . .quos tangit alio loco ubi ait: perculis in falsis fratribus, et hic in capite epistolae ubi dicit: propter subintruductos autem falsos fratres, qui subintroierunt proscultare **libertatem** nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitum redigerent” (Id. 42: CSEL 84,115).

52.

“. . .qui tamen timerentur ab eis, quibus Christiana **libertas** annuntiabatur aut ne ab ipso apostolo timeri putarentur, propterea superius libera plenus fiducia nomen suum etiam profusus est dicens: ecce ego Paulus dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit, tamquam si deceret: esse me imitamini, ut non timeatis, aut in me causam refundite, si timetis” (Id. 42: CSEL 84,115).

53.

“. . .vos enim, inquit, in **libertatem** vocati estis, fratres, quia illa conturbatio a spiritualibus ad carnalia revocans in servitum trahebat” (Id. 43: CSEL 84,116).

54.

“. . .ideo nunc dicit apostolus: in **Libertatem** vocati estis, fratres, tantum ne **libertatem** in occasionem carnis detis, id est, ne audito nomine **libertatis** impune volvis peccandum esse arbitramini” (Id. 43: CSEL 84,117).

55.

“. . .in eo autem illi fallebantur, quod negare quidem non poterant sectandum sibi esse spiritum sanctum assertorem ac ducem **libertatis** suae sed opera servilia carnaliter conversi retrorsum se conari non, intelligebant” (Id. 54: CSEL 84,130).

**56. Caridad:**

“ . . . iam vero cum aliqua non peccandi consuetudo quod onerosum putabatur facile esse persuaserit, incipiat gustari dulcedo pietatis et commendari pulchritudo virtutis, ut caritatis **libertas** prae servitute timoris enrineat” (De diversis quaestionibus octoginta tribus 356,2: CCL 44A, 2056; del 388/95).

57.

“ . . . sic autem dictum est: ipsa creatura liberabitur a servitute interibus in **libertatem** gloriae filionum dei. Quassi nos non simus crestura sed filii dei, in quorum gloriae **libertatem** liberabitur a servitute creatura” (Id. 67,1: CCL 44A, 2164/5).